
 
 

Deliberazione del Direttore Generale 

n.   204   del registro 

 
OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento triennale del Servizio di Ristorazione per l’Istituto. 

Provvedimenti. 

 
L’anno 2009, il giorno   SEDICI  del mese di  APRILE  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”, già 

Ospedale Oncologico, 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Visto il D.Lgs.30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs.16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e verifica n.5 del 31.01.2008, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione del Patrimonio 

HA ADOTTATO 

il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n.287 del 18.08.2008 si è proceduto ad indire la procedura aperta per 
l’affidamento del servizio triennale di ristorazione e ad approvare la relativa documentazione di gara; 

- con deliberazione del Direttore Generale n.313 dell’8.09.2008 è stata disposta l’integrazione della suddetta 
documentazione di gara, mediante la ratifica del bando e dell’estratto di gara, ed è stato precisato il valore 
complessivo stimato dell’appalto; 

- con deliberazione del Direttore Generale n.473 del 30.12.2208 si è proceduto alla nomina, ai sensi dell’art.84 del 
D.Lgs.n.163/2006, delle commissioni giudicatrici relative alle gare per l’acquisizione di beni e servizi per la nuova 
sede dell’Istituto, ivi compreso il Servizio di ristorazione; 

Visto il verbale di chiusura termini della procedura aperta per l’affidamento triennale del Servizio in oggetto, 
redatto in data 21 novembre 2008, da cui si prende atto che è pervenuto entro il termine previsto, ovvero le ore 13,00 
del 21.11.2008, solo n.1 plico della Ditta LADISA; 

 
Visto il verbale di ricognizione delle offerte tecnico-amministrative, redatto in data 25.11.2008, da cui risulta che 

il Seggio di gara:  

- ha proceduto ad aprire il plico presentato dalla Ditta LADISA, contenente le tre buste previste dall’art.14 del 
Disciplinare di gara, e ad esaminare preliminarmente la busta n.1 contenente la documentazione amministrativa e 
successivamente la busta n.2 contenente la documentazione tecnico-organizzativa, entrambi risultate conformi alle 
prescrizioni del Disciplinare; 

- ha rinviato la valutazione e l’esame della documentazione tecnico-organizzativa prodotta dalla Ditta LADISA alla 
Commissione giudicatrice nominata per la gara di cui trattasi;  

 Visto, altresì, il verbale redatto in data 5 febbraio 2009 da cui risulta che la Commissione di gara ha proceduto 
alla lettura in seduta pubblica della relazione formulata in data 29.01.2009 dalla Commissione giudicatrice nominata per 
la valutazione delle offerte tecniche, dalla quale si evince la non ammissibilità della Ditta LADISA alle fasi successive 
della procedura;  

 

 
����������������

	
����������������

����������������������������������������

�����������

�

�

�

�����

������������������ �!�" �#$���%��

 



Ritenuto, per tutto quanto sopra esposto, di: 

- dover dichiarare deserta la procedura di gara avviata con deliberazione n.287 del 18.08.2009; 

- procedere alla indizione di una nuova procedura pubblica aperta, da aggiudicarsi con il criterio di cui all’art.83 del 
D.Lgs.n.163/2006 ovvero a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento triennale del 
Servizio di Ristorazione; 

- approvare i seguenti elaborati di gara, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:  

• Disciplinare di gara 
• Allegati  A1 – A2 Planimetrie dei locali oggetto dell’appalto 
• Allegato B    Disciplinate Tecnico (B.1 – B.1.2 – B.1.3 – B.1.4) 
• Allegato B2  Criteri di valutazione delle offerte tecniche 
• Allegato C  Schema di contratto 
• Allegato D  Schema di dichiarazione per l’ammissione alla gara 
• Allegato E  Schema di dichiarazione di avvenuto sopralluogo 
• Allegato F  Offerta economica 

 

Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

     

D E L I B E R A 
 

Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1) di dichiarare deserta la procedura di gara per l’affidamento triennale del Servizio di Ristorazione, indetta con 
deliberazione n.287 del 18.08.2008, sulla base della relazione formulata in data 29.01.2009 dalla Commissione 
giudicatrice nominata per la valutazione delle offerte tecniche;  

2) di procedere all’espletamento di una nuova procedura pubblica aperta, da aggiudicarsi con il criterio di cui all’art.83 
del D.Lgs.n.163/2006, ovvero a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento triennale del 
Servizio di Ristorazione;  

3) di approvare gli elaborati di gara di seguito elencati, che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 

�� Disciplinare di gara 
�� Allegati  A1 – A2 Planimetrie dei locali oggetto dell’appalto 
�� Allegato B    Disciplinate Tecnico (B.1 – B.1.2 – B.1.3 – B.1.4) 
�� Allegato B2  Criteri di valutazione delle offerte tecniche 
�� Allegato C  Schema di contratto 
�� Allegato D  Schema di dichiarazione per l’ammissione alla gara 
�� Allegato E  Schema di dichiarazione di avvenuto sopralluogo 
�� Allegato F  Offerta economica 

4) di incaricare l’Area Gestione Tecnica di procedere all’elaborazione del DUVRI al fine di esporre correttamente gli 
oneri della sicurezza non soggetti a rischio in occasione della procedura in parola; 

5) di prendere atto che l’importo presuntivo del Servizio ammonta a � 1.019,070,00 oltre IVA, pari a � 1.120.977,00 
IVA al 10% inclusa, come indicato all’art.1.4 del Disciplinare di gara; 

6) di dare immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo Pretorio dell’Istituto e trasmesso 
al Collegio Sindacale. 

 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è 
conforme alle risultanze istruttorie. 
 

       Il Dirigente dell’Area Gestione del Patrimonio   
                  f.to: Dott. Giovanni Molinari 

 



 
 
____________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL SEGRETARIO      Avv. Teresa CUTRONE 

____________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

   Bari,    _________________ 
____________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                     
Il Dirigente 

____________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  21.04.2009  al  in corso 
 
Bari,   21.04.2009 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 
 


